
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 

КОМИТЕТ ПО ФИНАНСАМ, НАЛОГОВОЙ И КРЕДИТНОЙ ПОЛИТИКЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

   

 

ПРИКАЗ 

 

25.12.2024                                      с.Чарышское                                               № 62 

 

 

О закреплении полномочий 

администратора доходов и источников 

финансирования дефицита бюджета 

муниципального округа 

 

 

В соответствии со статьями 160.1 и 160.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике 

Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края 

в качестве администратора доходов и источников финансирования 

дефицита бюджета муниципального округа. 

2. Закрепить полномочия администратора доходов и источников 

финансирования дефицита бюджета муниципального округа по кодам 

классификации доходов и источников финансирования дефицита бюджета 

согласно приложению к настоящему приказу. 

3. Признать утратившими силу с 01.01.2025 г приказ комитета по финансам, 

налоговой и кредитной политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края: 

- от 25.12.2023 № 40 «О закреплении полномочий администратора доходов 

и источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа». 

 

 

Зам. главы Администрации, 

председатель комитета                                                              С.Ю.Лобанов 
                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к приказу комитета по 

финансам, налоговой и 

кредитной политике 

от 25.12.2024 № 62 

 

Перечень  

доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа, 

администрируемым комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике 

Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края 

  
Код бюджетной классификации  

Российской Федерации 

наименование кода вида  

(подвида) доходов бюджета муниципального округа 

наименование кода группы, подгруппы, статьи и вида 

источника финансирования дефицита бюджета 

муниципального округа 

главы  

вида (подвида) доходов  

бюджета 

муниципального округа 

Перечень доходов бюджета муниципального округа 

092 1 11 02032 14 0000 120 Доходы от размещения временно свободных средств 

бюджетов муниципальных округов 
092 1 11 03040 14 0000 120 Проценты, полученные от предоставления бюджетных 

кредитов внутри страны за счет средств бюджетов 

муниципальных округов 
092 1 13 02994 14 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

муниципальных округов 
092 1 16 02020 02 0000 140 Административные штрафы, установленные законами 

субъектов Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за нарушение муниципальных 

правовых актов 
092 1 16 07010 14 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 

просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) обязательств, предусмотренных 

муниципальным контрактом, заключенным 

муниципальным органом, казенным учреждением 

муниципального округа 
092 1 16 07090 14 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 

соответствии с законом или договором в случае 

неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) 

муниципального округа 
092 1 16 09040 14 0000 140 Денежные средства, изымаемые в собственность 

муниципального округа в соответствии с решениями 

судов (за исключением обвинительных приговоров судов) 
092 1 16 10030 14 0000 140 Платежи по искам о возмещении ущерба, а также 

платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении 

ущерба, причиненного муниципальному имуществу 

муниципального округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными 

(автономными) учреждениями, унитарными 

предприятиями) 
092 1 16 10031 14 0000 140 Возмещение ущерба при возникновении страховых 



 

случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджета муниципального округа 
092 1 16 10032 14 0000 140 Прочее возмещение ущерба, причиненного 

муниципальному имуществу муниципального округа (за 

исключением имущества, закрепленного за 

муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) 
092 1 16 10100 14 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 

причиненного в результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств (в части бюджетов 

муниципальных округов)  
092 1 16 10123 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие 

в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 

января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет 

муниципального образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году  
092 1 17 01040 14 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

муниципальных округов 
092 1 17 05040 14 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных 

округов 
092 1 17 16000 14 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных 

округов в части невыясненных поступлений, по которым 

не осуществлен возврат (уточнение) не позднее трех лет 

со дня их зачисления на единый счет бюджета 

муниципального округа 
092 2 02 15001 14 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных округов на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 

субъекта Российской Федерации 
092 2 02 15002 14 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных округов на 

поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов 
092 2 02 15009 14 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных округов на 

частичную компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и 

иные цели 
092 2 02 16549 14 0000 150 Дотации (гранты) бюджетам муниципальных округов за 

достижение показателей деятельности органов местного 

самоуправления 
092 2 02 19999 14 0000 150 Прочие дотации бюджетам муниципальных округов 
092 2 02 20041 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

строительство, модернизацию, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования, в том числе 

дорог в поселениях (за исключением автомобильных 

дорог федерального значения) 
092 2 02 20077 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

софинансирование капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности 
092 2 02 20079 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

переселение граждан из жилищного фонда, признанного 

непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда 

с высоким уровнем износа (более 70 процентов) 
092 2 02 20216 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

осуществление дорожной деятельности в отношении 



 

автомобильных дорог общего пользования, а также 

капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым 

территориям многоквартирных домов населённых 

пунктов 
092 2 02 20301 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 

многоквартирных домов за счет средств бюджетов 
092 2 02 20302 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств бюджетов 
092 2 02 20303 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

обеспечение мероприятий по модернизации систем 

коммунальной инфраструктуры за счет средств бюджетов 

092 2 02 25027 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

реализацию мероприятий государственной программы 

Российской Федерации "Доступная среда" 
092 2 02 25098 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

обновление материально-технической базы для 

организации учебно-исследовательской, научно-

практической, творческой деятельности, занятий 

физической культурой и спортом в образовательных 

организациях 
092 2 02 25171 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

оснащение (обновление материально-технической базы) 

оборудованием, средствами обучения и воспитания 

образовательных организаций различных типов для 

реализации дополнительных общеразвивающих 

программ, для создания информационных систем в 

образовательных организациях 
092 2 02 25177 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на создание 

и обеспечение функционирования центров опережающей 

профессиональной подготовки 
092 2 02 25179 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

проведение мероприятий по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях 
092 2 02 25213 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

обновление материально-технической базы 

образовательных организаций для внедрения цифровой 

образовательной среды и развития цифровых навыков 

обучающихся 
092 2 02 25230 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на создание 

новых мест в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и поселках 

городского типа 
092 2 02 25232 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на создание 

дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет 



 

в образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования 
092 2 02 25243 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

строительство и реконструкцию (модернизацию) 

объектов питьевого водоснабжения 
092 2 02 25304 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование 

в государственных и муниципальных образовательных 

организациях 
092 2 02 25315 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

осуществление капитального ремонта и оснащение 

образовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования 
092 2 02 25348 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

модернизацию региональных и муниципальных 

библиотек 
092 2 02 25349 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

модернизацию учреждений культуры, включая создание 

детских культурно-образовательных центров на базе 

учреждений культуры 
092 2 02 25441 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

реализацию мероприятий комплексных планов по 

снижению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух 
092 2 02 25447 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на развитие 

и приведение в нормативное состояние автомобильных 

дорог регионального или межмуниципального, местного 

значения, включающих искусственные дорожные 

сооружения 
092 2 02 25497 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

реализацию мероприятий по обеспечению жильем 

молодых семей 
092 2 02 25511 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

проведение комплексных кадастровых работ 
092 2 02 25513 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на развитие 

сети учреждений культурно-досугового типа 
092 2 02 25519 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

поддержку отрасли культуры 
092 2 02 25545 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

формирование ИТ-инфраструктуры в государственных и 

муниципальных образовательных организациях для 

обеспечения в помещениях безопасного доступа к 

государственным, муниципальным и иным 

информационным системам, а также к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" 
092 2 02 25552 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

обеспечение образовательных организаций планшетными 

компьютерами для работы учителей с электронными 

журналами и электронным образовательным контентом 



 

092 2 02 25555 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

реализацию программ формирования современной 

городской среды 
092 2 02 25576 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

обеспечение комплексного развития сельских территорий 
092 2 02 25597 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

модернизацию региональных и муниципальных музеев 

092 2 02 25599 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

подготовку проектов межевания земельных участков и на 

проведение кадастровых работ 
092 2 02 25750 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

реализацию мероприятий по модернизации школьных 

систем образования 
092 2 02 25753 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

софинансирование закупки и монтажа оборудования для 

создания "умных" спортивных площадок 
092 2 02 25755 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

софинансирование создания (реконструкции) объектов 

спортивной инфраструктуры массового спорта на 

основании соглашений о государственно-частном 

(муниципально-частном) партнерстве или концессионных 

соглашений 
092 2 02 25786 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

обеспечение оснащения государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций, в 

том числе структурных подразделений указанных 

организаций, государственными символами Российской 

Федерации 
092 2 02 25790 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

обеспечение сокращения количества твердых 

коммунальных отходов, направленных на захоронение в 

субъектах Российской Федерации 
092 2 02 27112 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

софинансирование капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности 
092 2 02 27576 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

софинансирование капитальных вложений в объекты 

государственной (муниципальной) собственности в 

рамках обеспечения комплексного развития сельских 

территорий 
092 2 02 29999 14 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов 
092 2 02 30024 14 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных округов на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 
092 2 02 35118 14 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных округов на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 
092 2 02 35120 14 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных округов на 

осуществление полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации 
092 2 02 35303 14 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных округов на 

ежемесячное денежное вознаграждение за классное 



 

руководство педагогическим работникам 

государственных и муниципальных общеобразовательных 

организаций 
092 2 02 39999 14 0000 150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных округов 
092 2 02 45050 14 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных округов на обеспечение выплат 

ежемесячного денежного вознаграждения советникам 

директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями государственных 

общеобразовательных организаций, профессиональных 

образовательных организаций субъектов Российской 

Федерации, города Байконура и федеральной территории 

"Сириус", муниципальных общеобразовательных 

организаций и профессиональных образовательных 

организаций 
092 2 02 49999 14 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных округов 
092 2 03 04000 14 0000 150 Безвозмездные поступления от государственных 

(муниципальных) организаций в бюджеты 

муниципальных округов 
092 2 03 04099 14 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от государственных 

(муниципальных) организаций в бюджеты 

муниципальных округов 
092 2 04 04000 14 0000 150 Безвозмездные поступления от негосударственных 

организаций в бюджеты муниципальных округов 
092 2 04 04099 14 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от 

негосударственных организаций в бюджеты 

муниципальных округов 
092 2 07 04000 14 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

муниципальных округов 
092 2 07 04010 14 0000 150 Безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной 

деятельности, в том числе добровольных пожертвований, 

в отношении автомобильных дорог общего пользования 

местного значения муниципальных округов 
092 2 07 04020 14 0000 150 Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых физическими лицами получателям 

средств бюджетов муниципальных округов 
092 2 08 04000 14 0000 150 Перечисления из бюджетов муниципальных округов (в 

бюджеты муниципальных округов) для осуществления 

возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а 

также сумм процентов за несвоевременное осуществление 

такого возврата и процентов, начисленных на излишне 

взысканные суммы 
092 2 08 10000 14 0000 150 Перечисления из бюджетов муниципальных округов (в 

бюджеты муниципальных округов) для осуществления 

взыскания 
092 218 04000 14 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных округов от возврата 

организациями остатков субсидий прошлых лет 
092 218 04010 14 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных округов от возврата 

бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых 

лет 



 

092 218 04020 14 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных округов от возврата 

автономными учреждениями остатков субсидий прошлых 

лет 
092 218 04030 14 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных округов от возврата 

иными организациями остатков субсидий прошлых лет 
092 218 06010 14 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных округов от возврата 

остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 

из иных бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации 
092 218 06040 14 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных округов от возврата 

остатков субсидий, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из иных местных бюджетов 
092 219 25027 14 0000 150 Возврат остатков субсидий на мероприятия 

государственной программы Российской Федерации 

"Доступная среда" из бюджетов муниципальных округов 
092 219 25097 14 0000 150 Возврат остатков субсидий на создание в 

общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, условий для 

занятий физической культурой и спортом из бюджетов 

муниципальных округов 
092 219 25304 14 0000 150 Возврат остатков субсидий на организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях, из бюджетов 

муниципальных округов 
092 219 25497 14 0000 150 Возврат остатков субсидий на реализацию мероприятий 

по обеспечению жильем молодых семей из бюджетов 

муниципальных округов 
092 219 25555 14 0000 150 Возврат остатков субсидий на реализацию программ 

формирования современной городской среды из 

бюджетов муниципальных округов 
092 219 25576 14 0000 150 Возврат остатков субсидий на обеспечение комплексного 

развития сельских территорий из бюджетов 

муниципальных округов 
092 2 19 45050 14 0000 150 Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на 

обеспечение выплат ежемесячного денежного 

вознаграждения советникам директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями государственных общеобразовательных 

организаций, профессиональных образовательных 

организаций субъектов Российской Федерации, г. 

Байконура и федеральной территории "Сириус", 

муниципальных общеобразовательных организаций и 

профессиональных образовательных организаций из 

бюджетов муниципальных округов 
092 2 19 60010 14 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных 

округов 

Перечень источников финансирования дефицита бюджета  

муниципального округа 
092 01 02 00 00 14 0000 710 Привлечение муниципальными округами кредитов от 

consultantplus://offline/ref=A854EA33B01556DB35886B29DAAAAEBAA381BEDD6152BE9472E74686BF99732BF4375C2E2A2A1BF43717714A3931ACCA57415A8D79FCF3b8j3I


 

кредитных организаций в валюте Российской Федерации 

092 01 02 00 00 14 0000 810 Погашение муниципальными округами кредитов от 

кредитных организаций в валюте Российской Федерации 

092 01 03 01 00 14 0000 710 Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации бюджетами 

муниципальных округов в валюте Российской Федерации 

092 01 03 01 00 14 0000 810 Погашение бюджетами муниципальных округов кредитов из 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

в валюте Российской Федерации 

092 01 05 01 01 14 0000 510 Увеличение остатков денежных средств финансовых 

резервов бюджетов муниципальных округов 

092 01 05 02 01 14 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

муниципальных округов 

092 01 05 01 01 14 0000 610 Уменьшение остатков денежных средств финансовых 

резервов бюджетов муниципальных округов 

092 01 05 02 01 14 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов муниципальных округов 

092 01 06 04 01 14 0000 810 Исполнение муниципальных гарантий муниципальных 

округов в валюте Российской Федерации в случае, если 

исполнение гарантом муниципальных гарантий ведет к 

возникновению права регрессного требования гаранта к 

принципалу либо обусловлено уступкой гаранту прав 

требования бенефициара к принципалу 

092 01 06 05 01 14 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 

юридическим лицам из бюджетов муниципальных 

округов в валюте Российской Федерации 

092 01 06 05 01 14 0000 540 Предоставление бюджетных кредитов юридическим 

лицам из бюджетов муниципальных округов в валюте 

Российской Федерации 

092 01 06 06 00 14 0000 500 Увеличение иных финансовых активов в собственности 

муниципальных округов 

092 01 06 06 01 14 0000 500 Увеличение иных финансовых активов в собственности 

муниципальных округов 

092 01 06 06 00 14 0000 600 Уменьшение иных финансовых активов в собственности 

муниципальных округов 

092 01 06 06 01 14 0000 600 Уменьшение иных финансовых активов в собственности 

муниципальных округов 

092 01 06 06 00 14 0000 710 Привлечение прочих источников внутреннего 

финансирования дефицитов бюджетов муниципальных 

округов 

092 01 06 06 00 14 0000 810 Погашение обязательств за счет прочих источников 

внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 

муниципальных округов 

092 01 06 08 00 14 0000 640 Возврат прочих бюджетных кредитов (ссуд), 

предоставленных бюджетами муниципальных округов 

внутри страны 

092 01 06 08 00 14 0000 540 Предоставление прочих бюджетных кредитов бюджетами 

муниципальных округов 

092 01 06 10 02 14 0000 550 Увеличение финансовых активов в собственности 

муниципальных округов за счет средств на казначейских 

счетах для осуществления и отражения операций с 

денежными средствами, поступающими во временное 

распоряжение получателей средств местного бюджета, 



 

казначейских счетах для осуществления и отражения 

операций с денежными средствами бюджетных и 

автономных учреждений, казначейских счетах для 

осуществления и отражения операций с денежными 

средствами юридических лиц, не являющихся 

участниками бюджетного процесса, бюджетными и 

автономными учреждениями 

 

 

 


